
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
C.L.ICOANA 

 
 

HOTĂRÂRE, 
 
 

cu privire la : 
- aprobare reîncadrare personal, organigramă, stat de funcţii, număr de 

personal 
 

 
Având în vedere: 

-  Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  administraţia  
       publică     
- expunerea de motive nr. 114/26.01.2011 la proiectul de hotărâre nr. 

115/26.01.2011 iniţiat de d-ul primar Perieţeanu Gheorghe 
- prevederile art.36, alin (2), lit. a), alin (3), lit b) din Legea nr.  
       215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările  
       şi completările ulterioare 
- prevederile Legii nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului 

platit din fonduri publice 
- prevederile Legii nr. 285/2010 privind salarizarea în anul 2011 a 

personalului plătit din fonduri publice 
- Ordinul comun nr. 42/77/2011 al Ministrului Muncii, Familiei şi Protecţiei 

Sociale şi Ministrului Finanţelor Publice, privind Normele Metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 285/2010 privind salarizarea în anul 
2011 a personalului plătit din fonduri publice 

- Raportul compartimentului Secretar, Resurse umane, Stare civilă nr. 
116/26.01.2011   

- Raportul Comisiei amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de 
disciplină nr. 149/31.01.2011 

- Raportul Comisiei activitate ec.-financ.,muncă, protecţie socială şi  
protecţie copii nr. 148/31.01.2011 

 
     În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aprobă reîncadrarea personalului din cadrul Primăriei comunei Icoana  
           conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
Art. 2. Organigrama şi statul de funcţii se aprobă conform anexelor 2, 3, 4 şi 5 . 
Art. 3. Anexele nr. 1,2,3,4 şi 5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 



Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează compartimentul Secretar,  
            Resurse umane, Stare civilă din cadrul aparatului de specialitate al primarului . 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt pentru control  
            legalitate . 
 

 
                            Contrasemnez , 
               Preşedinte ,       Secretar 
 Chiriţă Năstase          Nicolăiţă Viorel 
 
 
 
 
        Icoana, la    31.01.2011 
         Nr.   2 

 



ROMANIA                                                 
JUDEȚUL  OLT
COMUNA  ICOANA
C.L.ICOANA                                                                         

Funcţia de demnitate/conducere

Anexa nr. 1 la H.C.L.Icoana  nr. 2/31.01.2011 

l s
au

 
pt

a 
on

al
a

a 
de

 
ita

te
 

că
 / 

   
   

ce
re

st
ud

ii

F ţi di
n 

Le
ge

a 
 

4/
 2

01
0

Grad
Nr. 
Crt.

Poziţia 
din 

Statul 
d

Nume şi prenume

cţ
ia

 d
e 

e 
pu

bl
ic
ă 

/ 
du

ce
re

cţ
ia

R E I N C A D R A R E

SA

Funcţia deţinută la data de 31.12.2010
Funcţia de execuţie 

st
ud

ii

l s
au

 
pt

a 
on

al
ă 

ta
 d

e 
za

re
 

st
ud

ii

Gradatia

Funcţia de execuţie 

Gradatia C
IE

N
T

1 2 3 4 5 I II 1 2 3 4 5
I
1 1 PERIEŢEANU GHEORGHE PRIMAR PRIMAR 76 6,37 I;Cap.IV;C
2 2 COMAN GHEORGHE VICEPRIMAR VICEPRIMAR 71 5,63 I;Cap.IV;C
II 

II.1.
3 10 NICOLĂIŢĂ VIOREL Secretar al comunei S I 1 Secretar al com. S II 74 6,07 I;Cap.I;A;b;4; + CFP

II.2.
4 14 CIMPOERU ION referent M principal 1 5 referent M principal 5 26 1,86 I;Cap.I;A;c;4 

5 15 MOCANU LOREDANA 
(T.VACANT)

inspector S asistent 3 1 inspector S asistent 1 30 2,05 I;Cap.I;A;c;2
II.3.

COMPARTIMENTUL FINANCIAR - CONTABIL 

G
ra

du
tre

ap
pr

of
es

io

FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ 

APARATUL DE SPECIALITATE 

Fu
nc
ţi

de
m

n
pu

bl
ic

co
nd

u

N
iv

el
 s Funcţia

COMPARTIMENT SECRETAR,RESURSE UMANE, STARE CIVILĂ

An
ex

a 
d

nr
.2

84

GradCrt. de 
funcţii Fu

nc
de

m
ni

ta
te

co
nd

Fu
nc

C
LA

S

N
iv

el
 s

G
ra

du
tre

ap
pr

of
es

io

Tr
ea

pt
sa

la
riz

N
iv

el
 s GradatiaGradatia

C
O

EF
IC

COMPARTIMENTUL AGRICOL
6 11 TOMA CRISTINA (T.VACANT) consilier S superior 2 3 consilier S superior 3 51 3,44 I;Cap.I;A;c;2
7 12 SCARLAT  VIRGIL - detaşat inspector spec S debutant 2 inspector spec S debutant 2 29 2 I;Cap.II;A;1;b;2
8 13 MIHAESCU FLORENTINA referent M principal 1 4 referent M principal 4 25 1,81 I;Cap.I;A;c;4 

II.4.
9 4 LUNGU MARCEL şofer I - 5 şofer I 5 24 1,77 I;Cap.II;D;b;11
10 5 MATEESCU MARCEL şofer I - 4 şofer I 4 23 1,72 I;Cap.II;D;b;11
11 6 CIUCU CONSTANTIN paznic - 3 paznic - 3 19 1,56 I;Cap.II;D;b;9
12 7 STAN LAURENTIU paznic - 2 paznic - 2 17 1,49 I;Cap.II;D;b;9
13 8 NICOLAE MARIAN paznic - 2 paznic - 2 17 1,49 I;Cap.II;D;b;9
14 9 NUŢĂ FLORINA îngrijitor - îngrijitor - 12 1,31 I;Cap.II;D;b;9
II.5.
15 3 ILIE MIRCEA referent M superior 1 5 referent M superior 5 30 2,05 I;Cap.I;A;c;4 
II.6. 
16 16 DOROBANŢU DANIEL consilier juridic S asistent 2 1 consilier juridic S asistent 1 34 2,26 I;Cap.I;A;c;2+ s.urb.

COMPARTIMENT ACHIZIŢII PUBLICE

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV

COMPARTIMENT SITUAŢII DE URGENŢĂ

p
II.7.
17 17 CIUCESCU DANIELA inspector S asistent 2 1 inspector S asistent 1 30 2,05 I;Cap.I;A;c;2
III
1 1 NEAGOE MANDICA asistent pers.(soc) M - - 4 asistent pers. M - 4 22 1,68 III;Cap.I;3;38
2 2 GIORLOIU VALERICA asistent pers.(soc) M - - 4 asistent pers. M - 4 22 1,68 III;Cap.I;3;38
3 3 BĂLAN MARIANA asistent pers.(soc) M - - 3 asistent pers. M - 3 21 1,64 III;Cap.I;3;38
4 4 IONESCU CONSTANŢA asistent pers.(soc) M - - asistent pers. M - 14 1,38 III;Cap.I;3;38
5 5 GUŢĂ IULIANA asistent pers.(soc) M - - 4 asistent pers. M - 4 22 1,68 III;Cap.I;3;38
6 6 PĂUN EMILIA asistent pers.(soc) M - - asistent pers. M - 14 1,38 III;Cap.I;3;38
7 7 SCARLAT LUMINIŢA asistent pers.(soc) M - - asistent pers. M - 14 1,38 III;Cap.I;3;38
8 8 STAN ALEXANDRA asistent pers.(soc) M - - 5 asistent pers. M - 5 23 1,72 III;Cap.I;3;38

Presedinte, Secretar,

ASISTENŢI  PERSONALI

COMPARTIMENT ASISTENŢĂ SOCIALĂ



                    ROMANIA                                                                                                                                                                        Anexa nr. 2 la H.C.L. Icoana nr. 2/31.01.2011 
                    JUDEȚUL  OLT                                                                  

     COMUNA  ICOANA 
                  C.L.ICOANA                                                                         ORGANIGRAMĂ 

        Aparat de specialitate al primarului 
 
 

 
                               

 
 

                                 

 

 

 

 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  PUBLICE  8 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  PUBLICE  DE  CONDUCERE  1 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  PUBLICE  DE  EXECUȚIE  7 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  CONTRACTUALE  DE  
CONDUCERE 

0 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  CONTRACTUALE  DE  EXECUȚIE  7 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  DE  DEMNITATE  PUBLICĂ  2 

NUMĂR  TOTAL  DE  FUNCȚII  ÎN  INSTITUȚIE  17 

 
Presedinte,                          Secretar, 

   
   
  C
O
M
P.
 

A
D
M
IN
IS
TR

A
TI

  6 

  0 

  6 

CO
M
P.
 S
IT
U
A
ȚI
I 

D
E 
U
RG

EN
ȚĂ

  1 

0 

1 

  C
O
M
P.
 A
CH

IZ
IT
II 
  

   
   
PU

BL
IC
E 

1 

0 

1 

   
   
   
CO

M
P.
   
  

   
  F
IN
A
N
CI
A
R 
 

   
   
CO

N
TA

BI
L 

2 

0 

2 

CO
M
P.
 

A
G
RI
CO

L 
   
   

3 

0 

3  CO
M
P.
 

A
SI
ST
EN

ȚĂ
 

SO
CI
A
LĂ

 

 1  Total 

 0  Conducere 

 1  Executie 

1              SECRETAR, RESURSE  UMANE, STARE CIVILĂ1        VICEPRIMAR 

1   PRIMAR



                    ROMANIA                                                                                                                                          Anexa  nr. 3  la H.C.L. nr. 2/31.01.2011                    
                    JUDEȚUL  OLT                                                                   
                   COMUNA ICOANA                       
       C.L.ICOANA 

 
ORGANIGRAMĂ 

CONSILIUL  LOCAL  ICOANA 
 

 
                               

 
 

                                 

 

 

     

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

                        

 

 Presedinte,                 Secretar,        
         

A
SI
ST
EN

ȚI
 

PE
RS

O
N
A
LI
 

8  Total 

0  Conducere 

8  Executie 

Se
rv
ic
ul
 

A
lim

en
ta
re
 

cu
 a
pă

 

Ca
na

liz
ar
e 

Ilu
m
in
at
 p
ub

lic
 

Sa
lu
br
iz
ar
e 

Pa
ză
 c
om

un
al
ă 

Pr
es
tă
ri
 s
er
vi
ci
i 

Serviciul de utilități publice

    CONSILIUL  LOCAL



Page 1

G
ra
du

l 

tr
ea
pt
a 
pr
of

na
lă

G
ra
da

ț

 2/31.01.2011

l

3 5 30

cant

ILIE MIRCEA M

ROMANIA
JUDEȚUL  OLT
COMUNA  ICOANA Anexa 4  la H.C.L. nr.
C.L. ICOANA

STAT  DE  FUNCȚII pentru aparatul de specialitate al primarului
Nr.crt. Numele şi prenumele Funcția 

uție

N
iv
el
 s
tu
di
idemnitar de conducere de exec

sa
u

es
io CLASA COEFICIENT

ia

VACANT ‐ dacă este cazu

1 PERIEȚEANU GHEORGHE primar 76 6,37
2 COMAN GHEORGHE viceprimar 71 5,63

COMPARTIMENT  SITUAȚII DE URGENȚĂ
3 ILIE MIRCEA   referentreferent M superior 5 30 2 052,05superior

COMPARTIMENT  ADMINISTRATIV
4 LUNGU  MARCEL şofer ‐ I 5 24 1,77
5 MATEESCU  MARCEL şofer ‐ I 4 23 1,72
6 CIUCU  CONSTANTIN paznic ‐ ‐ 3 19 1,56
7 STAN LAURENȚIU paznic ‐ ‐ 2 17 1,49
8 NICOLAE  MARIAN paznic ‐ ‐ 2 17 1,49
9 NUȚĂ  FLORINA îngrijitor ‐ ‐ ‐ 12 1,31

COMPARTIMENT SECRETAR, RESURSE UMANE, STARE CIVILA
10 NICOLĂIȚĂ VIOREL secretar S II 74 6,07

COMPARTIMENT  AGRICOL
11 TOMA  CRISTINA‐temp.vacant consilier S superior 3 51 3,44
12 SCARLAT  VIRGIL ‐detaşat inspector de speciaitate S debutan 2 29 2t
13 MIHĂESCU  FLORENTINA referent M principa 4 25 1,81l

COMP.  FINANCIAR CONTABIL
14 CIMPOERU  ION referent M principa 5 26 1,86l
15 MOCANU  LOREDANA‐temp.va inspector S asistent 1 30 2,05



Page 2

2NR FUNCȚII PUBLICE TEMPORAR VACANTE

COMP.  ACHIZIȚII  PUBLICE
16 DOROBANȚU DANIEL consilier jur. S asistent 1 34 2,26

COMP.  ASISTENȚĂ  SOCIALĂ
17 CIUCESCU DANIELA inspector S asistent 1 30 2,05

NR.  TOTAL  FUNCȚII  PUBLICE 8
NR.  TOTAL  FUNCȚII  PUBLICE  DE  CONDUCERE 1
NR.  TOTAL  FUNCȚII  PUBLICE  DE  EXECUȚIE 7
NR.  TOTAL  FUNCȚII  CONTRACTUALE  DE   0CONDUCERE
NR.  TOTAL  FUNCȚII  CONTRACTUALE  DE  EXECUȚIE 7
NR.  TOTAL  FUNCȚII  DE DEMNITATE  PUBLICĂ 2

NR.  TOTAL  FUNCȚII  ÎN  INSTITUȚIE, DIN CARE 17
NR FUNCȚII PUBLICE TEMPORAR VACANTE.          2

Presedinte , Secretar ,



Page 1

2 4 22asistent personalGIORLOIU VALERICA M

E

ROMANIA
JUDEȚ  5 UL  OLT Anexa la H.C.L. nr. 2/31.01.2011
COMUNA  ICOANA
C.L.ICOANA

STAT  DE FUNCTII    ‐ CONSILIUL  LOCAL  ICOANA   

Nr.crt. Numele şi prenumele Functia

N
iv
el
 s
tu
di
i

G
ra
da

ția

CLASA COEFICIENT

VACANT ‐ dacă este cazul

ASISTENȚI  PERSONALI
1 NEAGOE MANDICA asistent personal  M 4 22 1,68
2 GIORLOIU VALERICA   asistent personal    M 4 22 1 681,68
3 BĂLAN  MARIANA asistent personal  M 3 21 1,64
4 IONESCU  CONSTANȚA asistent personal  M ‐ 14 1,38
5 GUȚĂ  IULIANA asistent personal  M 4 22 1,68
6 PĂUN EMILIA asistent personal  M ‐ 14 1,38
7 SCARLAT  LUMINIȚA asistent personal  M ‐ 14 1,38
8 STAN  ALEXANDRA asistent personal  M 5 23 1,72

NR.  TOTAL  FUNCȚII   8
NR.  TOTAL  FUNCȚII  CONTRACTUAL 8

Presedinte ,                                        Secretar,


	HCL nr. 2 Organigram_
	Anexa 1 la HCL nr. 2
	Foaie1

	Anexa 2 la HCL nr. 2
	Anexa 3 la HCL nr. 2
	Anexa 4 la HCL nr. 2
	Sheet1

	Anexa nr. 5 la HCL nr. 2
	Sheet1


